sisz. Quō salomon verit': durabilitat' res
gni sui pūctus/ isodit lignū illd iuxta tem
plū: vbi magna pūctia replebat aggeri
bus. S; pcellu r'is facta est ibi piscina: z
appropinqte chū r'pe lignū illd diuinit'
ascēdit: vt esset in aq; z eo moto ab ange
lo/aqua mouebat. Inde ar iudei ex illo liq
gno cruce dñi fecerūt. S; vt idē ait hoc
nō est certū. Imāda em historia scē cruce
dñi/ q Seth fili' Ade ex pcepte pūctis iuit
ad paradysum vñ fuerat electus: z petiuit
ab angelo custode oleū miscōie. Qui de
dit illi tria grana ligni veriti: q plantauit
sup sepulcrū Ade: z in tres fgulas coalu
erunt: q postmodū coierūt in vnā arborē
q succisa fuit in edificiiū tēpli: s; nunq; po
tuerit opī pgruere. Semp em qntūcūq;
varie trūcaret/ aut plūior nimis aut breuī
or: erat q; necesse foret. vñ rādē relicta est
veluti inutilis in atrio tēpli. Leperūt autē
hoies i' tūctū diuio lignū illud reuerēt
quaprop' sacerdotes idignati ac veriti ne
qua supstitō idolatrie suboriret/ piecerūt
illud in vicinā piscinā: z madefactuz aqua
descēdit ad fundū: donec chū r'pib; enata
uit: z accidit vt supra. Sed neq; hoc cer
tū habet q; pbabile fiat ex angeli descē
su z aque mirabili moriōe: necnō z sanati
one infirmo z aliqd magni in illa piscina
latuisse. (Et q; por descendisset in piscinā)
p se vel pūctus ab alio: (post motionem
aque) etiā forte si iam cessasset aqua mo
ueri (sanus sieb) a quacūq; detinebat in
firmitate: curabili vel incurabili p natu
rā. Causa aut quare deus hoc mirabile p
aquā operabat assignat a doctorib; preci
pue a Th'ysostomo. Voluit em de' ho
mines assuefacere z iducere ad baptismū
qui incipere debebat. Vnde precesserunt
multe figure: vtputa aqua que in lege pur
gabatur immūditias corporales: nō veras
sed opinatas: que erant irregularitates q;
dam: puta eas que erāt a caduere tacto
vel lepra vel huiusmodi. Deinde dedit ex
pressio: em: vt aquam istam que lauaret
corporis sordes z expelleret infirmitates
eiusdē occulta quadā pūctē: sicut z bap
tismus pūctē occulta passionis chū p aquā
abluit anie sordes: z aliqū etiā cōferet cor
poralem sanitatē. Uerū tamē quia figura

Feria. VI. post

designt a figurato: ista aqua nō sanabat nisi corpus et nisi unū corpus: baptism⁹ autē sanabat aīas et infinitas. Habebat autē efficiētā sanandi ista aqua sicut aliq̄s. Primo ab hostijs sacratis vel sacrādis q̄ ibi lauabant: et Secūdo a p̄dicto ligno si illa vera sunt, et Tertio a motu angeli mouentis. Scētus L̄do. autē sup Jo. dicit q̄ sanabat p̄tute angeli: s̄ nō est intelligendum p̄tute eius naturalis: q̄ nequisset sanare infirmitates p̄ naturā incurabiles cū nō opef̄nibit p̄ causas naturales: puta adhibēdo naturales medicīnas: sed a p̄tute angeli supernaturali q̄ vt minister dei illa miracula opabat ex potestate: sicut faciunt aliqui sancti viri: quō etiā sacramēta p̄ p̄tute in eis intēcionaliter existentē a deo opantur ad iustificatiōem aīaz. Sed p̄ his aduertendū est: q̄ ista miracula a duobus p̄tūta vici fuisse facta immediate. Primo. s̄ a p̄tute dei: ita q̄ nec in aqua nec in angelo esset ad hec aliqua virtus: sed solū signū et p̄comitantia diuine p̄tutis: sicut tuba est signū bellī qd nō exercef̄ p̄ tubā sed p̄ regē et milites. Et secūdo a virtute existentē a deo in angelo et aqua: sicut in instrumentis intēcionaliter. Et hoc est veri⁹: et doctrine sanctorū p̄formius: vt sicut in aqua baptismi est virtus ad sanandum aīam: ita et aqua piscine illius esset p̄tute ad sanandū corpora. In hac p̄te habem⁹ ex sensu allegorico documentū quēadmodū noue legis sacra reuereri debeam⁹ q̄ gr̄at⁹ p̄ferunt et sanant p̄sequenter infirmos. Nam sicut Aug. hec piscine ouilis aqua p̄p̄m significat iudeos: r̄ū. q̄ etiā vt ait Beda noīe ouis appellat̄ in x̄tra illud. Oues pascue eius. Quinq̄ autē portibus. i. q̄nq̄ libus Moyse sicut Aug. claudis in quibus infirmi qdā iacent: sed nō sanant: q̄ lex p̄tōdes p̄uincebat sed non absoluebat: q̄ illa sacramenta non p̄ferebant gr̄am: vt habes in die circūcisionis. Ista aqua turbata fuit sicut Aug. qm̄ fuit in ch̄i passione p̄citata: ex ch̄i doctrina et p̄uersatiōe et miraculis: sed occulte ch̄us eam turbauit, quia si cognouissent nunq̄ dñm gl̄ie crucifixissent. Sanabat ḡ deice dēns in aqua turbatā. i. credens in ch̄i passione: p̄tute cuius p̄ fidē sanabant infirmi. Adueniēte autē ch̄o sanant infirmi

verbo eius. i. p̄ sacramēta noue legis qua ex verbis cōstant: et signis: id est corporib⁹ et elementis.

Horatiter autē ista piscina significat penitentiā in qua sanant infirmitates sp̄ūales. Est autē tūc ista piscina p̄tiosa ad sanandū p̄tā: qm̄ in ea inuenit p̄mo hostia salutaris. i. mortificatio carnis. Iuxta illud Rom. xij. Exhibeatis corpora vestra hostiam sanctā. Et secūdo lignū crucis. i. meditatio passiōis ch̄i q̄ sanat languidos. i. desides: in cuius signū terra mota est in passione: et cecos. i. peccātes ex ignorantia: in cuius signū gutta sanguinis purificauit oculū obtusum Longini: itaq̄ collyrium: et claudos. i. peccātes ex infirmitate: in cuius signū ch̄is in passione. Pet̄ sic peccantes sanauit. et aridos. i. peccātes p̄ maliciā: sic pat̄ in dextro latrone. etiā illū q̄. xxxvij. annos habet in infirmitate. q̄. s̄. habet cōp̄ora putrida et passiōe surrexerūt. Et tertio qm̄ inuenit et ea mot⁹ angeli: q̄. s̄. aīa qm̄ tū ad oēs suas potēcias mouet sicut angeli inspiratiōes: q̄. s̄. mouet memoriā ad r̄m̄ nādū p̄p̄ia maleficia et diuina b̄n̄ficia: itellect⁹ ad credēdū: volūtas ad amādū et c.

Quātū ad scdm̄ post p̄p̄atiōes miracula tāḡit et p̄p̄eratiōem dei (erat autē ibi qdā hō) Sicut dicit Chrysostomus. hūc qdā esse putant paralyticū de q̄ refert Mat. sed nō est ille: q̄ iste minist̄ nō habebat q̄ p̄iceret illū in piscinā: ille hēbat multos sui curā agētes sed et loc⁹ vtrozūq̄ vt ait diuersus ē. (xxxvij. annos h̄is in infirmitate sua) q̄ p̄pter sua p̄tā acciderat ei: vt patebit: vñ diu su erat punit⁹. Sicut tū q̄ pat̄cter dei flagellū tolerauit: p̄grū fuit vt sanaret. Est autē sciendū q̄ ly habēs p̄t̄ p̄strui cū ly ibi: et est sensus: q̄ in illis portibus infirm⁹. xxxvij. annis iacuerit. P̄t̄ etiā p̄strui aut ley gi cū ly in infirmitate: et sensus est: q̄ fuerat infirm⁹. xxxvij. annis ibi vel alibi. P̄imus sensus est dubi⁹: quis videatur esse Chrysostomus. Secūdo p̄o cert⁹ (hūc cū vidisset eius faciem et cognouisset) nō solū inq̄ntū de⁹ s̄cētā inq̄ntū hō ex se vel ex relatu ei⁹ vel astātū (q̄ mltū tps h̄et). s̄ in infirmitate: vel forte in loco illo (dicitur ei: vis san⁹ fieri.) Vbi est aduertēdū sicut Chrysostomus et s̄. L̄do. q̄

Dñicam. I. Quadragesime

nō statim euz a principio sanauit: sed p̄mo sibi familiarē facit: vt ad fidē futurā dispo-
nat. Nec vt idē dicit exigit ab eo presen-
tē fidē: vt aliqñ fecit a q̄busdā dicendo credi-
tis q̄ hoc possim zc. Hic em̄ nōdū noue-
rat manifeste quis esset. Requirunt autē de
fide q̄ eū cognoscebāt. Nec etiā vt idē dicit
querit si vult sanari/ ex ignorantia: quia eēt
superflū: sed vt ostēderet alijs eius patie-
tiā. z q̄ dignior esset sanari q̄ triginta octo
annos habēs p̄vnum quēq̄ annū erigē ab
egritudie expectās: affidebat z nō desiste-
bat. Et s̄m sc̄m Tho. sic interrogauit. vt
maḡ excitaret animū eius ad sanitatē: et
p̄nt̄ gratius ei foret diuinū beneficiū (Re-
spondet ei languidus) tranquillē q̄ere: in
quo etiam eius patientia ostēdit s̄m Lbry.
sost. q. 1. nō est exasperat⁹: ch̄zō dicente:
vis san⁹ fieri: euz tñ talis interrogatio de-
risoria videt̄ potuisset (dicit hoicm nō ha-
beo: seruitore: vt cū turbata fuerit aqua/
mittat me in piscinā) ante alios (Dum ye-
nio em̄ ego) ex quo patet q̄ se mouebat: s̄
tarde. vñ subdit̄ (alius ante me descendit)
q̄i diceret: Si me velles iuuare z esse h̄ in
obsequiū meū vsq̄ ad aque mortōne: sem-
per tibi obligarer Nam s̄m Lbry. nescie-
bat q̄s esset ch̄zō: vel qd̄ factur⁹ esset: sed
sperabat eū fore sibi vtilē ad salutē p̄ coz-
porale ministeriū. Sed ch̄zō ma⁹ aliqd̄
ei p̄tulit. i. p̄fectā z integrā sanitatē anime
z corpis: nō subdit̄ (Dicit ei iesus: Surge:
tolle grabatum tuum). i. lectū in quo iace-
bat: s̄m Hag. hist. qui dicit q̄ grabatum
est lect⁹ pauper: in quo capiti s̄m supponit̄
tur aliqd̄. Et dicit a graba qd̄ ē caput. (et
ābula) vt miraculū sit euident̄: vt ait Lbry
sost. z nō videat̄ phantasia. Hic autē non
derisit: vt dicit Lbry. dicit. nuq̄d̄ es ma-
ior angelo vt imperio tuo me velis sana-
re: s̄ credit̄ iubēt. Et statim san⁹ fact⁹
est homo. Et quo patet s̄m Bedā q̄ sana-
tio ch̄zō differt ab ea quā faciunt medici
q̄ illa ē in tpe lōgo z mediātib⁹ medicinis:
hec autē statim z solo p̄bo. Vñ ista miraculo-
sa est: etiā si talis infirmitas p̄ naturā esset
curabilis: quia natura curare non potest
istō modo. i. statim. Aliquid em̄ est sup̄ na-
turā q̄tū ad rem factam: vt statio vel re-
trocessio solis: aliqd̄ q̄tū ad rem factā in

hoc nō simpliciter: vt conferret vitam: quoz
tuo: natura em̄ potest vitam infundere s̄
nō cadaver. aliquid q̄tū ad modū facien-
di solū: vt cōferre subito sanitatē ei q̄ natu-
raliter erat sanabilis. p̄cessu temporis. Pri-
ma sunt miracula maxima: secūda media:
tertia infima: vt ptz. j. par. q. cv. (Et sustu-
lit grabatū suū z ambulabat: in signū per-
fecte sanitatis: Ad dei gl̄iam z honorē.

Est tñ notandū s̄m Augul. q̄ cū tot ibi
essent languidi: nō sanauit ch̄zō nisi vnū:
quia sanabat corpa s̄m q̄ zgruebat aiab⁹
In hac pte est documentū morale: q̄ qui
patientē tolerāt dei flagella: tandē merent̄
a deo solari: qui vō impatient ferūt / a p̄-
sentibus tormentis ad futura ducunt. Au-
gustin⁹. j. d̄ ciuitate dei. Patientia dei ad
penitentia inuitat malos: sicut flagellū dī
ad patientia erudit bonos Itaq̄ misericōdia
dei fouendos amplectit̄ bonos: sicut seue-
ritas dei puniendos corripit̄ malos. Pla-
cuit quippe diuine p̄uidētie p̄parare i po-
sterū bona iustis: quib⁹ nō fruēt̄ iniusti: z
mala impijs quib⁹ non excruciabunt bo-
ni. Hec ille.

Horatiter etiā significat mod⁹ q̄ deus
spirituales infirmitates curat. Primo em̄
exhibet medicinā purgatiuā a mal⁹ hu-
moribus: dicens: surge. s̄. p̄ contritiōne et
confessione. Deinde secundo confortatiuā
que est spes venie/ dicens: tolle grabatū tu-
um. i. spem mentale Dicit em̄ grabatum a
graba quod est caput: vt dictū est. Et ter-
tio melioratiuā: que est satisfactio/ dicens
z ambula. Et quarto preseruatīuā: que ē
cautio circa occasiōes peccādi dicens: iam
noli peccare ne deteri⁹ zc. Periculosa ei ē
recidiuatio. Primo ex parte dei: q̄ gra-
uius offendit rōne ingratiūdinis. Et sc̄z
cūdo ex pte diaboli: quia tanq̄ miles ca-
strū p̄ditū z recuperatū cauti⁹ munit. Et
tertio ex parte hois: quia postq̄ se frequen-
ter labi videt̄: iam ex quadam cōsuetudie
peccare p̄ nihilo ducit: iuxta illd̄ Prover-
xvii. Impius cū in pfundū peccatoꝝ ve-
nerit p̄remitt.

Quantū ad tertū ponit̄ miraculū publi-
catis: cum dicit̄: (Erat autē sabbatū in illa
die) in quo nō licz opera seruitia seu coz-
poralia facere: z in quo facti⁹ poterat m̄h̄

titulo cōfluere ad videndū pdigiū istud. (Dicebant ḡ iudei illi qui sanus fuerat factus) et videbat non obseruare festum portando grabatū (sabbatū est: non licet tibi tollere grabatū tuū) Iste fm Aug. non calumniabant dño q̄ languidum sanasset in sabbato: quasi eis potuissz respondere q̄ si ipsi curabāt et abstraherent de pureo sabbato peccata: ipse posset hoies curare: sz illum reprehēdebant qui grabatū portabat: quasi diceret: Si sanitas nō erat differenda: nunqd̄ opus fuerat impetrādū: Deicipiebant autē iudei: quia opus corporale ad gl̄iaz dei factū cuiusmodi erat hoc: nō soluit sabbatū: vt patz: quia sacerdotes sine peccato in tēplo occidebāt et lauabāt et offerebāt hostias (Respondit eis: Qui me sanū fecit: ille mihi dixit: tolle grabatū tuum et ambula) q̄ diceret fm Aug. Quare nō acciperis iussioez a quo acciperis sanitatē: Ille em̄ vt dicit sanctus Tho. per opus miraculi ostēdit se habere autoritatē et virtutē diuinā: qua iussit sanātū deferre grabatum. Iste fm Chrys. cognouit iudeos nō esse principaliter motos ex sabbati soluitōe: sed ex infirmitatis sanatioe. i. ex iudicia. et ideo ipsam sanationē publicauit: et in mediū adduxit dicēs: q̄ me sanū fecit. Sed ille maligne interrogauerūt: cū subdit (Quis est ille homo qui dixit tibi: tolle grabatū tuū et ambula?) Non dicūt fm Chrys. quis te sanauit sed q̄s iussit et hoc ex eadē inuidia: vt dicit et liuore moti. Nolebant em̄ p̄ferri miraculū factū a ch̄o sz de ipso diminutiuē loquebant. (Is autem q̄ sanus fuerat effectus: nesciebat q̄s eēt) quia diu languidus iacuerat: nec ch̄m cognoscebat (Iesus at̄ declinauit a turba cōstituta in loco) Et hoc fm Chrys. primo: vt testimoniū languidi esset credibilius d̄ sua liberatiōe. Secūdo vt nō plus iudeoz furor accēderet. Tertio sz aliqs vt daret exemplum aliq̄ fugiendi calūniatores et tactānam de opibz gl̄iosis (Postea iuenit eū Iesus in tēplo.) ad qd̄ accesserat ḡfas deo redditur? Et quo patet q̄ etiā anima eius erat sanata. Cum em̄ ch̄ist⁹ esset p̄ncipaliter medic⁹ animaz: nunq̄ vt dicit sc̄tus Tho. attulit salutē corpori: quin pri⁹ tempore vt natura attulerit etiam animē (Et

dixit illi: Ecce sanus factus es: iam amplius noli peccare.) Vbi patet fm Chrys. q̄ illi egritudo ex peccatis eius puenerat: q̄ uis plerūqz ab alijs causis oratur. Dedit etiā ch̄is vt idē dicit/ signū sue ueloz: q̄ ostendit se eius peccata sc̄uisse. Sanctus Tho. autē dicit ch̄istum ideo quibusdam sanatis talia dixisse et nō alijs: Primo p̄ rōnem quā tangit Chrys. qz sc̄z aliq̄ infirmitates pueniunt a peccatis prioribz: alijs q̄ nō. Secūdo quia aliq̄ erāt paratiores ad correctionē: fm illud Proverb. ix. Noli arguere derisorē etc. Vel tertio: qz in istis hoc mādauit omnibz alijs (ne detereris tibi p̄tingat). i. ne incurras grauiorē penā. Vel quia vt dicit sc̄tus Tho. recidiuus graui⁹ punif rōne beneficii p̄cepti: vel ratione prioris pene: que illū nō emēdanit Chrys. Si graue sustineam⁹ penā p̄ prioribz peccatis: deinde in eadē incidimus/ grauiora patiemur: et hoc decens. Qui em̄ neqz sup̄plicio fact⁹ est melior: vt insensibilis de reliq̄ et contemptor ad maius duces romitū. Si autē hic non omnes p̄ peccatis torquent/ non confidam⁹. Nihil hic nos patit p̄ peccatis/ signum est maioris illiciturii sup̄licij. Hec ille (Abijt ille homo et nūctauit iudeis) Scdm̄ aliquos iste nunciavit iudeis maligne tāqz ch̄isti accusator. et isti dicūt q̄pter hoc ch̄is tanqz p̄mo⁹ nēs dixerit ei: iam amplius noli peccare etc. Sed Aug⁹ dicit q̄ hoc fecit vt euāgelizaret dñm. et sicut Chrys. qui hoc arguerat ex hoc q̄ non dixit iudeis q̄ Iesus essz qui iusserat eū tollere grabatū: sed dixit q̄ eū sanauerat: tacēs de grabato. Vbi sequit: (Quia Iesus erat q̄ fecit eū sanū) Et sc̄tus Tho. dicit nō esse pbabile q̄ post tantum beneficiū ingratus extiterit: maxime qz vt dictum est/ fuit etiā i anima sanatus. In ista pte est documētū in sensu morali sz Aug. q̄ Iesus cognoscat in tēplo: sz non in turba. Alcuin⁹: Si ḡram redēptoris cognosce re volum⁹: et ad eius uisionē venire: fugienda ē turba cogitationū: et affectū prauorum declināda sunt uentacula. Fugieduz est ad tēplū vt nos ipsos templū dei Iudeamus facere: quos de⁹ inuisere: et in quib⁹ manere dignet. Hec ille. Amen.